
 Num: 371

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE GENERALE - PROVVEDIMENTI
( Pro. N. 2022/427 )

L'anno duemilaventidue addì due del mese di Novembre, alle ore 13:20, in Salerno e nella 
sala delle adunanze del Palazzo di Città; a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

NAPOLI VINCENZO P

MEMOLI PASQUALINA P

ADINOLFI PAOLA P

BRIGANTE MICHELE P

DE ROBERTO PAOLA P

FALCONE GAETANA A

FERRARA ALESSANDRO P

NATELLA MASSIMILIANO P

TRINGALI CLAUDIO P

Presiede l'adunanza il SindacoVINCENZO NAPOLI, partecipa alla seduta il Segretario 
Generale ORNELLA MENNA.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore NAPOLI VINCENZO, 
chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente 
sottoscrittore della regolarità tecnica, modificato dalla Giunta Comunale nel testo retro riportato, 
munita in allegato, dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dell'art. 93 dello statuto comunale.
  

La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato :
Approvata ad unanimità.
 

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa in forma palese, ha dato il seguente risultato:

Approvata ad unanimità.



In continuazione di seduta

LA GIUNTA

Premesso:
- che con delibera di Giunta Comunale n. 229/2022, di approvazione del Piano 
Triennale del fabbisogno di personale 2022 – 2024, l’Amministrazione ha 
previsto la nomina del Direttore Generale dell’Ente ai sensi dell’art.108 del 
TUEL 267/2000;
- Considerato che è interesse primario dell'organo esecutivo dotare l'Ente 
dell'organizzazione più funzionale alla miglior realizzazione del proprio 
programma di mandato e rendere la struttura immediatamente operativa per 
rispondere, da subito, alle esigenze dei cittadini, occorre provvedere, per le 
ragioni di cui infra, alla nomina  della figura del Direttore Generale;
- Tenuto conto delle numerose figure dirigenziali che sono andate o stanno per 
andare in quiescenza per raggiungimento dei requisiti pensionistici e della 
crescente complessità che la Città si trova a gestire per perseguire nei tempi 
previsti gli obiettivi legati alla programmazione del PNRR è necessario 
individuare una figura con professionalità di alto livello manageriale quale 
quella del Direttore Generale. La sua funzione principale consisterà 
nell’agevolare il raccordo tra gli organi politico-esecutivi e quelli burocratici 
dell’amministrazione, con particolare attenzione alla programmazione, al 
coordinamento ed al controllo.
- Il Direttore Generale, nominato dal Sindaco, al di fuori della dotazione 
organica e con contratto a tempo determinato, provvede ad attuare gli indirizzi e 
gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell'Ente, secondo le direttive 
impartite dal Sindaco e sovrintende alla gestione dell'Ente, perseguendo livelli 
ottimali di efficacia ed efficienza. Al Direttore Generale, cui compete la 
predisposizione del piano della performance di cui all’art. 18 del d.lgs. n. 
150/2009, rispondono, nell'esercizio delle funzioni loro assegnate, i dirigenti 
dell'ente, ad eccezione del Segretario Generale.
- che la legislazione vigente in materia di ordinamento degli Enti Locali e di 
disciplina dell’esercizio delle funzioni ad essi conferite enuncia chiaramente il 
principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo 
spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- che, quindi, l’Amministrazione, secondo le indicazioni fornite, ritiene 
necessario per implementare il funzionamento dell’apparato comunale, al fine di 
raggiungere gli obiettivi di mandato, avvalersi di una figura professionale che si 
impegni nella collaborazione con il Sindaco e la Giunta coordinando l’attività di 
programma dei diversi Settori;
Visto l’art. 108 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto l’art.13 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
approvato con atto della Giunta n. 823 del 17.10.2012 che attribuisce al Sindaco 
la scelta del Direttore Generale tra soggetti in possesso di elevata e comprovata 



professionalità nel campo dell’organizzazione, della gestione dell’impresa 
pubblica, privata o degli enti pubblici;
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000;

DELIBERA

1. Per  i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati, 
stabilire di avvalersi della figura professionale del “Direttore Generale”.
2.Stabilire che l’incarico verrà attribuito dal Sindaco, come previsto dall’art.108 
del TUEL 267/00 e seguirà l’iter dell’art.13 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi approvato con atto della Giunta n. 823 del 17.10.2012.



Del che è verbale

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE

ORNELLA MENNA VINCENZO NAPOLI


